
‘ 

1 
 

DOM nº 1768, ano 46, de 29 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
PORTARIA Nº. 115/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO  o período de descanso das férias 

regulares requeridas pelo servidor GILBERTO DOS 
SANTOS, GPA - Motorista, designado para ocupar a função 
de Coordenador de Transporte e Remoção de Pacientes para 
Tratamento Fora do Domicílio conforme estabelecido na 
Portaria nº 34/2022 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR o(a) Senhor(a) JOSELIO PAULO 

FERNANDES DA SILVA, Matricula nº 920, GPA - Motorista, 
para exercer no período compreendido entre 01 de março de 
2024 à 30 de março de 2024 a função gratificada de 
Coordenador de Transporte e Remoção de Paciente para 
Tratamento Fora do Domicílio. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 29 de 
fevereiro de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 
 
RESOLUÇÃO Nº. 02/2024. 
 

Dispõe sobre a Comissão de 
elaboração do Plano Municipal de 
Políticas Públicas e Promoção dos 
Direitos Humanos LGBTQIAPNb+ e do 
II Seminário LGBTQIAPNb+ do 
município de Dona Inês-PB e dá outras 
providências. 

 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

MULHER, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei municipal, 667/14, que cria o COMDIM e dá outras 
providências; 

Considerando, a adesão ao Selo Social Prefeitura 
Parceira das Mulheres, iniciativa do Governo do Estado da 
Paraíba em parceria com a Secretaria de Estado da Mulher 
e da Diversidade Humana – SEMDH, Secretaria de Estado 
do Desenvolvimento e Articulação Municipal – SEDAM e da 
Federação das Associações de Municípios da Paraíba – 
FAMUP, que visa a promoção de políticas públicas para 
mulheres, de diversidade sexual e de gênero;  
 

Considerando, a reunião do Colegiado do COMDIM 
realizada na sala dos conselheiros no dia 21 de fevereiro de 
2024, definida em Ata de nº 36.  

 
Considerando, a reunião de representantes 

LGBTQIAPNb+ da sociedade civil realizada na sala dos 
conselheiros no dia 22 de fevereiro de 2024, às 14h00 na sala 
dos Conselhos: 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear a Comissão de elaboração do Plano 
Municipal de Políticas Públicas e Promoção dos Direitos 
Humanos LGBTQIAPNb+ e do II Seminário LGBTQIAPNb+ 
do município de Dona Inês-PB: 
 
Representantes do Governo: 
Coordenadora: Nathália Jorge Novais  
Vice-coordenador: José Aelson Pereira de Araújo  
 
Representantes da Sociedade Civil: 



‘ 

2 
 

DOM nº 1768, ano 46, de 29 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Álvaro Arthur de Araújo Alves  
Antônio Pereira da Costa Neto 
Carlos Geraldo de Oliveira Sousa 
Liz Vitória Augusto de Araújo  
Monica Ranchele Ferreira da Silva  
Talles Mikael de Aquino Cruz  
Waleska Maria Oliveira da Silva  
 
Art. 3º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando disposições contrárias. 
 
 

           Dona Inês, 22 de fevereiro de 2024. 
 
 

Nathália Jorge Novais 
Presidente do COMDIM 

 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0043/2023 
Processo Nº: 0563/2023 
Registro CGM Nº: 23-00604-8 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0043/2023, que objetiva: ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PARA O EXERCÍCIO DE 
2024. PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, 
DESTINADO A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 
DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de CENTER LUZ 
SERVIÇOS E COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO 
EIRELI - R$ 27.300,00; CENTRAL ATACADO LTDA - R$ 
16.096,75; CONSTRUVITA COMERCIO E SERVIÇO LTDA - 
R$ 8.752,80; DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS E 
SERVIÇOS LTDA - R$ 18.658,88; EGA COMERCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA - R$ 2.990,00; GUSTAVO 
XAVIER GARCEZ - R$ 97.885,40; J S JUNIOR LTDA - R$ 
554,00; LUMIART COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - R$ 
10.134,50; MACROMMERCE LTDA - R$ 6.771,00. Nos 
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 

subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, ficam convocados os licitantes vencedores para 
as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 28 de fevereiro de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0001/2024 
Processo Nº: 0710/2023 
Registro CGM Nº: 24-00012-4 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0001/2024, que objetiva: Aquisição de 
oxigênio medicinal para o Pronto Atendimento Municipal, de 
forma parcelada para o exercício de 2024.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de MARIA 
APARECIDA SANTOS DA SILVA COMERCIO - R$ 
35.903,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, fica convocado o licitante 
vencedor para a assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 27 de fevereiro de 2024. 

 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0095/2024 
Processo Nº 0679/2023 
Registro CGM Nº 24-50109-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado ANTONIO PEREIRA DA SILVA 
09453048461 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0002/2024 



‘ 

3 
 

DOM nº 1768, ano 46, de 29 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Objeto SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
CÂMERAS PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. 
Assinatura 19/02/2024 
Vigência 19/02/2024 A 19/02/2025 
Valor 35.855,88 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 


